
ZPRAVODAJSTVÍ | www.plzensky.denik.cz
Zaujalo vás na našem webu

POzdobené stromečky, dárky, uklizeno. Bezdo-
movec si užívá Vánoce i v boudě
PNádražní budova v Plzni se otevírá. Opravy
vyšly namiliardy korun
PPodruhé už nevyvázla. Soud trestal řidičku, jež
smetla koloběžkářku na přechodu

Více zajímavých zpráv najdete na
www.plzensky.denik.cz

Plzeňmámládě šimpanze

Plzeň – V plzeňské zoo se po téměř čtyřech letech
narodil šimpanz. Sameček přišel na svět 28. pro-
since a je prvnímmládětem šimpanzice Márii
(*1987) a samce Siriho, který pochází z králo-
védvorské zoo.
V plzeňské skupině šimpanzů je i předposlední

plzeňskémládě – samička Caila, která se narodila
první den roku 2020. Kroměmláďat jsou aktuálně
ve skupině čtyři dospělé samice a samec Siri.
„Šimpanzímu

čtyři
„Šimpanzímu

čtyři
samečkovi se daří velmi dobře.

MatkaMária se o něj stará pečlivě a celá tlupa je
prozatím v celkovém klidu. Občas sice zazlobí
čtyřletá sestřenice Caila, která umí provokovat,
ale vždy je záhy umírněna samotnouMaruškou,“
sdělil v polovině lednamluvčí Zoo PlzeňMartin
Vobruba. Šimpanzi v Plzni žijí s přestávkami od
konce roku 1964. Loni byl modernizován ven-
kovní přírodní výběh z roku 2000. Foto: Zoo Plzeň

Za
jím

av
os
ti
zn

aš
eh
o
ok
re
suPůllitr dvanáctky už v Plzni

stojí více než sedmdesát korun
Čepované pivo spadá nově
do 21procentní sazby DPH.
A ceny jdou nahoru.

PAVEL BOUDA

Č
epovaná dvanáctka
Plzeňského Pra-
zdroje za 68 korun,
desítka Gambrinus
za 51 korun. S tako-

vými cenami přivítali po No-
vém roce své zákazníky v pl-
zeňské restauraciWallis ne-
daleko centraměsta. Důvo-
dem zdražení piva tady byla,
stejně jako ve většině dalších
provozů, změna sazby DPH.
Do konceminulého roku
spadalo čepované pivo do
desetiprocentní sazby daně z
přidané hodnoty, nyní je to
nově 21 procent.
„Zdražili jsme už podruhé

za necelý půlrok. Tentokrát
kvůli vyšší dani. Dvanáctka
šla nahoru o osm korun a
desítka o šest a pivaři samo-
zřejmě brblají. Když si tu byli
zvyklí dávat šest nebo sedm
dvanáctek, tak to pochopi-
telně pocítí. Ale máme ote-
vřeno pár dní, tak je zatím
brzy hodnotit, jak se to pro-
jeví na návštěvnosti nebo
spotřebě,“ říká číšník z re-
stauraceWallis Jiří Kaňák.
V restauraci Republika 24

na plzeňském náměstí se ce-
na dvanáctky po zdražení

vyšplhala na 74 Kč za půllitr.
Ve vyhlášené plzeňské

pivnici Na Parkánu v centru
města cenu piva neměnili. Ta
se za půllitr klasického i ne-
filtrovaného Plzeňského
Prazdroje ustálila už na pod-
zim na ceně 65 korun.
„Náklady i DPH sice šly

nahoru, ale zůstaneme na 65
korunách. Rádi bychom tuto
cenu udrželi minimálně do
jara, podle toho jaká bude
ekonomická situace. Zdražili
jsme už na podzim z důvodu
narůstajících nákladů na
energie a pro ty, kteří si u nás
dávají průměrně i 10 piv, to
byl citelný zásah do jejich
peněženek, ale žádný úbytek
nebo pokles návštěvnosti
jsme nezaznamenali,“
říká Josef Halbhu-
ber, provozní piv-
nice Na Parká-
nu.
Jiná situa-

ce je ve
venkov-
ských hos-
podách,
kterémají
obecně nižší
návštěvnost a
spoléhají obvykle
na větší tržby v
letníchměsících,
kdy jejich klientelu tvoří
kromě štamgastů hlavně
chataři, chalupáři a turisté.

„Hospoda není jenmísto,
kde se najíte nebo si dáte pi-
vo, ale plní také společen-
skou funkci. Jde více než kdy
jindy o zákaznický zážitek.
Když ho v hospodě
nenajdete, hos-
podský bojuje o
přežití,“ vysvět-
luje Luboš Kast-
ner z Asociace
malých a střed-
ních podniků a
živnostníků.

ZÁVISLÍ NA
ŠTAMGASTECH
To si dobře uvědomujeMi-
roslav Kozák, který provozuje
hostinec U žáby v Chrástu u
Plzně už dvaatřicet let. „V

Plzni se bude pít pivo i
za sedmdesát korun,
ale my jsme ven-
kovská hospoda
závislá na štam-
gastech. Ale samo-
zřejmě jsme pivo
kvůli vyšší dani
zdražit také trochu
museli. Desítka
Gambrinus je teď
dražší o 2 koruny a
stojí 40 korun a
dvanáctku Plzeň-
ského Prazdroje
jsme zdražili z 52

na 55 korun. Ale většinou se
tu pije desítka. Snažíme se
dělat pro naši stálou kliente-

lu různé akce a tematické
večírky na přání, abychom si
štamgasty udrželi,“ vysvět-
luje Kozák. „A přes léto, kdy
jsou tu chataři a spousta

turistů a cyklistů, dě-
láme další akce.
Udíme třeba
makrely nebo
grilujeme,“ dopl-
ňuje ho provozní
Lucie Zelenková.
Vysoké ceny pi-

va jako v centru
města si nemohou

dovolit kromě venkov-
ských hospod ani zařízení v
okrajových částech Plzně.
„Oproti hospodám ve

městě jsme vminulosti dr-
želi cenu piva hodně dole,
takže teď v souvislosti s vyšší
DPH jsmemohli zdražit a
zůstat na rozumné ceně.
Dvanáctka je o šest korun
dražší a stojí nyní 60 korun a
u desítky se cena zvedla o
čtyři koruny na nynějších 40
korun. A v letošním roce už
další zdražování nechystá-
me,“ slibuje provozní re-
staurace Saloon v plzeňské
čtvrti Doubravka. „Myslím, že
tohle zdražení piva návštěv-
nost ani jeho spotřebu neo-
vlivní. Ceny se zvedají všude
a kvůli pětikoruně navíc by si
Češi pivo přece neodpustili,“
dodává s úsměvem provozní
Tereza.

Jak je to s důchody?
Česká populace stárne
a s tím roste i počet lidí,
kteří od státu pobírají
starobní důchod. Ohledně
důchodů však stále koluje
spousta mýtů a neznalostí.
Podívejme se na několik
vzorových příkladů.

SKUTEČNĚDOSTANE
VE STÁŘÍ DŮCHOD
KAŽDÝ?
Pan Václav z Hradce pracoval
většinu života jako číšník
amnohdy dostával peníze
takzvaně na ruku. Šéfovému
vždy říkali, že takhle si vydělá
daleko víc, nebo že jinak to
nejde. Nyní pan Václav dosáhl
důchodového věku a čekal,
že mu bude chodit důchod.
Jenže na něj nemá nárok. Jak
je to možné? Vždyť na tomá
věk a poctivě pracoval! Pro
vznik nároku na starobní dů-
chod je potřeba nejen dosáh-
nout důchodového věku, ale
také splnit potřebnou délku
důchodového pojištění. To za
něj bohužel šéfové neplatili,
a ani on si pojištění sám ne-
platil. Z jeho příběhu plyne
důležité poučení: jen ten, kdo
poctivě pracuje a stará se o to,
že za něj zaměstnavatel řádně

platí pojištění, nebo podniká
a platí si pojištění sám, má
nárok na odpovídající důchod.

DŮCHODSEPRÝ
POČÍTÁZVÝDĚLKŮ
ZAPOSLEDNÍCHDESET
LET ZAMĚSTNÁNÍ
To si myslela i paní Dagmara
z Budějovic. Libovala si, jakou
má těsně před důchodovým
věkem dobrou práci, a moc
neřešila co bylo dříve a zda
má Česká správa sociálního
zabezpečení v evidenci
všechny její předchozí za-
městnání a doloženo zapla-
cení pojistného. Výše důcho-

du se však počítá z celoživot-
ních příjmů. Příjmy před
rokem 1986 se nezahrnují,
z tohoto období se hodnotí
pouze doba pojištění.

PRÝ SE PRÁCE „NA
ČERNO“DODŮCHODUDÁ
ZAPOČÍTAT, POKUD JE
DOLOŽENA SVĚDECKÝM
PROHLÁŠENÍM
Pan František z Brna slyšel od
kamarádů v hospodě, že se
mu jeho práce „na černo“ díky
svědkům započítá do důcho-
du. Tak to ale není. Práce
„na černo“ se nezohledňuje do
výpočtu důchodu, protože za
ni není odváděno pojistné na
důchodové pojištění ani ve-
den evidenční list důchodo-
vého pojištění. Svědecké pro-
hlášení je možné uznat pouze
vmimořádných případech,
kdy byly doklady o zaměst-
nání zničeny, a také jen od
spolupracovníků, u kterých
bylo řádné placení pojištění
doloženo. Do výše důchodu
pana Františka se prostě
a jednoduše počítá jen doba,
po kterou řádně odváděl dů-
chodové pojištění.
Více omýtech na
www.mpsv.cz/myty-fakta-
duchody (PI)

VYUŽIJTE VŠECH VÝHOD 
PRO PŘEDPLATITELE,
VYBERTE SI DÁREK:
edice Receptáře 
Balkon a terasa

Jaké rostliny se hodí na malý balkon? 
Dá se něco pěstovat i na severní 
straně? Jak se mají květiny, zelenina straně? Jak se mají květiny, zelenina 
a ovoce správně zalévat, hnojit, chránit 
před sluncem či mrazem? Odpovědi 
najdete v publikaci Balkon & terasa.

www.mojepredplatne.cz

d
b
i_
11
80
32
7-
01

d
b
i_
11
80
77
5-
01

320. ledna 2024 Deník | Extra
www.denik.cz


